
 
 

  ご入園、ご進級おめでとうございます   

いよいよ新年度がスタートですね。進級を心待ちにしていた在園の子ども達。４月に入園をして、新しい生活に

緊張気味の子ども達。様々な気持ちを受けとめながら、一日一日成長していく姿をしっかり見守っていきたいと思

います。園児や保護者の皆様に安心して園生活を送っていただけるよう職員一同努めてまいります。 

ご協力よろしくお願いします。 
 

４月の行事予定 

日 月 火 水 木 金 土 

  

 

1 

自由保育 

2 

自由保育 

3 

自由保育 

4 

自由保育 

5 

土曜保育 

6 

 

7 
入園式 

8 

新入児 11 時降園 

フッ化物洗口説明(5歳児) 

9 

 

10 
英語教室 
避難訓練 

11 

体育教室 

 

12 

土曜保育 

13 

 

14 

新入児 12 時降園 

家庭訪問開始 
 

15 

フッ化物洗口 

はじまり(5 歳児) 

 

16 

 

17 

英語教室 

18 
体育教室 

身体計測 

19 

土曜保育 

20 21 

新入児平常保育 
   誕生会 

避難訓練 

22 

お茶教室 

 

23 

春の遠足 

24 

英語教室 
 

25 

体育教室 

26 

土曜保育 

27 

 

28 

 

29 

昭和の日 

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■「早寝早起き朝ご飯」を心がけ 8 時 45 分までに登園しましょう。 

■えんだよりは、毎月月末に配布します。よく見える所に貼っていただき行事等の確認をしておいてください。 

■土曜保育の申し込みは前月 20 日までにお願いします。申し込み期日を過ぎますとお受けできなくなることがあります。

尚、欠席される場合は必ず園まで連絡して下さい。 

■ご登録いただいたメールアドレスに変更が発生した場合、登録の変更が必要となりますのでお手数ですが担任まで 

お声かけ下さい。 

 

令和 7 年 4 月 7 日 

名 手 保 育 園 ４月 えんだより 



 

★４月の行事について               

◎家庭訪問                                

  新入児のみ、14 日(月)～18 日(金)の間で行います。 

  各家庭にお伺いし、家庭での様子や健康状態をお聞きします。 

  日程は、本日別紙にてお渡ししていますのでご確認ください。 

  

◎春の遠足 

  4 月 23 日(水)を予定しています。保育の中で行います。 

詳細は後日お知らせいたします。 

◎保護者会総会 

  今年度も書面総会の形をとらせていただきます。 資料は後日配布させていただきます。 

 

★保育料口座振替日について 

 4 月の口座振替日は 25 日(金)となっていますので、よろしくお願いします。 

 

★毎月の行事について 

◎避難訓練：毎月 2 回実施します。（地震、火事） 

           災害に備えての機敏性を養うとともに、災害に対する危険性を知らせます。 

◎誕 生 会：毎月の誕生児を全園児でお祝いします。 

           先生の催しものを見たりして、みんなで楽しく過ごします。 

◎身体計測：第２金曜日に身長、体重、胸囲（7.11.3 月）を測ります。 

            体操服を着用して測定します。出席ノートに計測結果を記載しますので、子ども達の成長を 

楽しみにしながら、毎月確認してあげてください。 

 ◎英語教室：毎週木曜日 4.5 歳児を対象 

 ◎体育教室：毎週金曜日 2.3.4.5 歳児を対象（2 歳児は 5 月からとなります） 

 ◎お茶教室：第 4 火曜日 5 歳児を対象 

 

★お願い 

◎髪飾り、ヘアピン、髪留めについては華美になったり、紛失したり、事故防止のため控えていただき、長い髪は、 

ゴムで束ねてください。 

◎通園リュック（カバン）にはキーホルダー、お守りなどはつけないでください。 

◎制服（スモック）のボタンを取り替えますと留めにくくなる場合がありますので、控えてください。 

◎持ち物すべてに必ず名前の記入をお願いします。 

   使用していると消えてしまうこともありますので持ち帰った際にはもう一度確認してください。 

 ◎夕方の園庭開放は紀の川市の夕方のチャイムが鳴るまでといたします。 

 



４月の保育時間について 

◆在園児：4/7(月)より平常保育となります。（給食、午睡開始） 

◆新入児：園生活に慣れるよう半日保育を行います 

・8 日(月)～11 日(金)11 時降園 

・14 日(月)～18 日(金)12 時降園（給食開始） 

・21 日(月)より平常保育となります。（午睡開始） 

＊個人差に応じて時間を調整させていただくこともありますので、ご協力ください。 

   ただし、どうしても都合の悪い方については担任と相談してください。 

 

（１） 送迎について 

◆園児の送迎は各玄関までお願いします。 

登降園カードの裏面を提示しクラス名、名前を必ず伝えて下さい 

（風の強い日等は聞き取りにくいこともあるため、インターフォンに近づき 

 大きな声でお伝えください） 

職員が立っている時は北門のみ電気錠を解除していますので、開けてお入りください。 

＊朝 8 時 30 分までに登園の方は早朝・延長保育の保育室へ送ってください。 

＊16 時 30 分以降のお迎えの方は早朝・延長保育の保育室へお越しください。 

     *毎週月曜日のみ、お布団等の荷物が多いため、黄色い門を開放します。 

      （午前８時から 9 時までの間といたします） 

    

    ◆駐車場について 

     ・数に限りがありますので、スムーズに登降園できるようご協力よろしくお願いします。 

     ・順序よく車を白線内に駐車してください。（長時間の駐車はできません） 

     ・エンジンをかけたまま、駐車しないでください。（必ず施錠してください） 

     ・園児が車の乗り降りをする際は、十分安全確認をして見守るようにしてください。 

     ・駐車場内は、お互いに譲り合い、徐行及び一方通行でお願いします。（別紙参照） 

     ・駐車場からスロープを降りた所は一般の方の車の通行もあり大変危険ですので、必ず一旦 

      停止をし、左右の確認をお願いします。 

      

（２） お昼寝について 

    ◆在園児は 7 日(月)から、新入児は 21 日(月)からお昼寝が始まります。 

     ・在園児は 7 日(月)、新入児は 21 日(月)にお昼寝布団を持ってきてください。 

     ・5 歳児は運動会終了まで、0.1.2.3.4 歳児は年間を通じてお昼寝をします。 

  ・毎週金曜日に布団を持ち帰りますので、干したりシーツ等の洗濯をお願いします。 

     ・上下布団どちらにも名前をつけてください（約 30 ㎝×10 ㎝） 

 

 

 

なまえ 

登降園カードの裏面に

名前を記入してください 

（下記の図参考） 

  

 

 

 

なてたろう 



（３） 早朝・延長保育について 
   ◆7 日(月)より在園児は実施します。 

    ・保育園開園時間は、午前 7 時～午後 7 時です。 

   ★保育標準時間・・7 時～18 時（1 日最長 11 時間）  18 時～19 時（延長保育） 

★保育短時間・・・8 時～16 時（1 日最長 8 時間）   7 時～8 時  16 時～19 時（延長保育）   

 ＊延長保育については別途保育料が必要となります。 

＊土曜保育は 13 時までとなります。必要な方は申し込み用紙を事務所へ取りに来てください(前月の 20 日まで) 

＊早朝・延長保育の方は、早朝・延長保育の保育室（別紙参照）へ送迎をお願いします。 

 

（４）上靴について 

   ◆上靴は全年次で使用します。（0 歳児は使用する際に担任からお知らせします） 

    毎週金曜日に持ち帰りますので、洗って月曜日に持ってきてください。 

   ◆災害発生時の避難に備え、金曜日もお迎えの時間まで上靴を使用します。 

    下駄箱まで上靴を履き、お子さんが上靴袋に入れて持ち帰りください。 

   ◆延長保育、土曜保育でも上靴を使用します。（土曜保育を利用される方は、金曜日に一旦持ち帰りいただき、 

土曜保育に来るときには持って来てください） 

 

（５）服装について 

   ◆服装は年間を通して体操服(下衣着用)でお願いします：左前名前明記 

(寒い時期 1.2 歳児は自分で着脱できるもの：長ズボン等) 

    上衣については自由ですが、体育教室や行事等の場合は体操服を着用してきてください。 

 

（６）その他 

◆食事用エプロンは 0.1.2 歳児のみ使用します(名前の記入をお願いします) 

     毎日持ち帰りますので、家庭で洗濯をして持ってきてください。 

◆お手拭きタオルを毎日持ってきてください。（引っかけるように紐を付けてください） 

0 歳児は使用する際担任からお知らせします。 

   ◆着替え一式（上衣、肌着、ズボン、パンツ、靴下を 2 セット）を袋に入れ、持ってきてください。 

     排泄時の失敗した衣類、遊びの中で汚れた衣類は水洗いのみとし、持ち帰っていただきますので 

ご家庭で洗ってください。また、持ち帰った際には次の日着替えの補充をしてください。 

    ＊尚、嘔吐、下痢など感染するおそれのある場合、そのまま持ち帰っていただくこともありますのでご理解ください。 

   ◆4.5 歳児はコップと歯ブラシを袋に入れ、毎日持ってきてください。袋、ハブラシ、コップ全てに名前の記入をお願 

    いします。毎日持ち帰りますのできれいに洗ってあげてください。（3 歳児の使用開始については担任からお知らせ 

します） 

   ◆今年度より「年次帽子」と「名札」を各歳児で統一いたしました。色の変更はなく卒園まで使用します。 

    ◆南門は「暗唱番号付き電気錠」となっています。そのため職員専用の通用門（保護者の方は平常時使用不可） 

ですが、災害避難時や夏まつり等の行事（行事の時は必ず職員の見守りがつきます）また保育者と一緒に散歩 

に出かける時は使用しますのでご了承ください。 



 

 

 

【保育園駐車場】 

降園後、お子様が園庭で遊ばれる際は、保護者の方は必ずそばについて目をはなさないよう 

付き添ってください。安全に、また友だちとのトラブル発生等に気をつけてくださいますよう

お願いします。 （尚、保育園は事故・トラブル等については責任を負いかねます） 

【保育園駐車場】 

✿一方通行で走行してください 

 （駐車場内は、最徐行でお願いします） 

✿駐車場が混雑している時は、 

 お迎え後速やかに車の移動をお願いたします 

【園舎】 

5歳児 ばら組 4歳児 あやめ組 

3歳児 たんぽぽ組 

1歳児 もも B組 

早朝・延長保育室 

 

1歳児 もも A組 


